

## MUNICÍPIO DE MARCO DE CANAVESES

## EDITAL N 0 157 /2017

Dr<sup>a</sup> Cristina Lasalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses: TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal em sua reunião de 06 de novembro de 2017, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92º do diploma acima referido.

1-Informação da Senhora Presidente da Câmara Municipal relativamente à Delegação e Subdelegação de competências nos Senhores Vereadores.

Tomado conhecimento

2-Protocolo de colaboração entre a Câmara Municipal de Marco de Canaveses e a Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Crianças Inadaptadas, CRL – Utilização do Pavilhão Desportivo Municipal Bernardino Coutinho.

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo a estabelecer entre esta Câmara Municipal e a CERCIMARCO- Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Crianças Inadaptadas CRL, o qual visa regular a utilização do Pavilhão Desportivo Municipal Bernardino Coutinho. Foi igualmente deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura do respetivo protocolo.

3-Protocolo de colaboração entre a Câmara Municipal de Marco de Canaveses e a Guarda Nacional Republicana — Posto Territorial de Alpendorada — Utilização das Piscinas Municipais de Alpendorada.

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo a estabelecer entre esta Câmara Municipal e a Guarda Nacional Republicana – Posto Territorial de Alpendorada, o qual visa regular a utilização das Piscinas Municipais de Alpendorada por esse Entidade. Foi igualmente deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura do respetivo protocolo.

4-Proposta no âmbito do Programa Eco-Escolas.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentados, efetuando-se o pagamento da inscrição de cada escola no programa Eco-Escolas, cujo valor é de 70,00 euros (setenta euros)/por escolas e ainda aprovar nos termos do protocolo de parceria a atribuição de um subsídio anual no valor de 200,00 euros (duzentos euros) a cada uma das escolas inscritas.

5-Designação de representante da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta da Senhora Presidente, nos termos em que foi apresentada, designando-se como representantes da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas do Marco de Canaveses, os seguintes elementos; Cristina Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses; Celso Santana, Presidente da Junta de Freguesia do Marco e António Monteiro, Presidente da Junta de Freguesia de Soalhães.

6-Designação de representante da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas N.º1 de Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta da Senhora Presidente, nos termos em que foi apresentada, designando-se como representantes da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas N.º1 de Marco de Canaveses, os seguintes elementos; Cristina Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses; Nelson Toni Coelho, Presidente da Junta de Freguesia de Santo Isidoro e Livração e Fernando Monteiro, Presidente da Junta de Freguesia de Vila Boa de Quires e Maureles.



## MUNICÍPIO DE MARCO DE CANAVESES

7-Designação de representante da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Sande.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta da Senhora Presidente, nos termos em que foi apresentada, designando-se como representantes da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Sande, os seguintes elementos; Cristina Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses; Ricardo Soares, Presidente da Junta de Freguesia de Bem Viver e António Costa Pinto, Presidente da Junta de Freguesia de Sande e São Lourenço do Douro;

8-Designação de representante da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Alpendorada.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta da Senhora Presidente, nos termos em que foi apresentada, designando-se como representantes da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Alpendorada, os seguintes elementos; Cristina Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses; Domingos Neves, Presidente da Junta de Freguesia de Alpendorada, Várzea e Torrão e Miguel Carneiro, Presidente da Junta de Freguesia de Vila Boa do Bispo.

9-Agrupamento de entidades Adjudicantes para aquisição de energia elétrica – Aprovação das minutas dos contratos.

Deliberado por unanimidade, aprovar as minutas dos contratos (lote 2,3 e 4), nos termos apresentados, respeitante ao concurso público internacional para aquisição de energia elétrica, conduzido pelo agrupamento de entidades adjudicantes para aquisição de energia elétrica. Foi igualmente deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura dos mesmos.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 07 de novembro 2017

A Presidente da Câmara Municipal

Dra Cristina Lasalete Cardoso Vieira